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Anotace

Diplomová práce Čistota a nebezpečí: pohled na dodržování rituální čistoty v současné

romské domácnosti pojednává o vymezování hranic skupin a identit Romů. Toto

vymezování probíhá skrze naraci samotných Romů a sledování praxe v romských

domácnostech. Hlavním motivem, podle kterého Romové určují své skupinové hranice je

koncept čistoty a nečistoty. Ten se objevuje jak v jejich narativech, tak v jejich rituální

praxi. Práce popisuje konkrétní vymezování se skupiny romských žen proti mnoha různým

skupinám Romů i proti majoritní společnosti. Pomocí toho můžeme sledovat jejich

hodnoty, to jaký význam má v jejich životě koncept čistoty a zároveň odkud jejich

představa čistoty pochází a jak s ní pracují v každodenním životě. Dále je zde popsáno

prostředí, zvyky a oblečení, které ženy a jejich děti nosí, jejich záliby a způsob jejich

každodenního života. Dalším významným tématem objevujícím se v práci je vymezení rolí

mužů a žen v jejich skupině, rozdělení povinností mezi pohlavími, popřípadě prostoru,

který každodenně tato pohlaví obývají. V závěru práce odpovídá na otázku, jakou roli hraje

koncept čistoty v životě konkrétních sledovaných rodin a jak je tento koncept využíván při

sociální strukturaci uvnitř i vně skupiny. Nakonec práce popisuje, jakou tradicionalitu si

Romové ponechali do dnešních dní.

Annotation

The diploma thesis: "Purity and Danger: The Perspective of Compliance with Ritual Purity

in the Contemporary Roma House" deals with the boundary definitions of Roma groups

and identities. This examination takes place via the narration of the Roma themselves and

by observing the ritual practices in Roma households. The main tool that the Roma use in

determining their group boundaries is the concept of cleanliness and impurity. It appears

both in their narratives and in their ritual practice. This thesis describes the definition of a

specific group of Roma women against many other groups of Roma and against the

majority society. By doing so, we can examine their values, and the importance of the

concept of purity in their lives and at the same time where their concept of purity comes

from and how they work with it every day. Furthermore, it describes the environment,

habits and clothes worn by women and their children, their hobbies and the way of their

everyday life. Another important topic emerging at work is what roles men and women
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have in their group, and how the duties, or the spaces associated with their daily lives, are

shared between the sexes. In conclusion, the thesis also answers the questions of what role

the concept of purity plays in the life of particular studied families, how this concept is

used in social structures inside and outside the group, and what traditionality the Roma

have kept to this day.

Klíčová slova

Sociální antropologie, Romové, Česká republika, rituální čistota

Keywords

Social Anthropology, Roma, Czech Republic, ritual purity

Title

Purity and Danger: A View to Maintanance of the Ritual Purity in the Contemporary Roma

Household
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Úvod

Kolem Romů jako skupiny vzniklo postupem času mnoho mýtů a polopravd. Mnoho z nich

se týká jejich přístupu ke konceptu čistoty. Douglas i Stewart ve svých výzkumech hovoří

o významu čistoty jakožto konceptu, s jehož pomocí můžeme sledovat sociální hierarchii

nebo strukturaci podle toho, jak kdo s tímto konceptem zachází a jak se s jeho pomocí

vymezuje vůči druhým. Toto vymezování má vliv na vytváření skupinových hranic a

skupinové identity.

Uvažování Douglas a Stewarta o čistotě a nečistotě má společnou podstatu. Oba se

domnívají, že čistota nemůže reálně fungovat bez toho aniž, by existovala a byla popsaná

nečistota. Řád, který je konceptem čistého a nečistého reprezentován, zahrnuje i lidské

skupiny. Také zde se zpravidla používá představa polarity, nebo, jak by řekl C. Lévy-

Strauss, binární opozice. Vyjadřuje to Eriksen, když říká, že nemůže existovat MY, aniž by

zároveň neexistovalo ONI. Oba tyto jevy jsou definované a vznikají pouze ve chvíli, kdy k

sobě mají i svůj protiklad.

Nejjednodušší způsob, jak je možné všímat si čistoty u některé skupiny a toho, zda a jak se

s její pomocí vymezuje vůči těm druhým, je narativ. Pomocí něho můžeme identifikovat,

kde je čistota a nečistota používána jako sociálně strukturující koncept a kde je čistota a

nečistota tematizována z odlišných důvodů. Svůj výzkum jsem se rozhodla uskutečnit v

romských rodinách, které nebydlí ve vyloučených lokalitách a mají přibližně stejné životní

podmínky jako majorita. Chtěla jsem pozorovat, kolik z hojně popisovaného konceptu

čistoty u Romů v moderní nebo současné době zbylo, jak samotní Romové s tímto

konceptem nakládají a zda ho používají k určování skupinových hranic a k vymezení

vlastní identity.
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Vymezení zkoumaného problému

Romové tvoří v České republice nejpočetnější minoritu. Nelze však o nich hovořit jako o

jednotné etnické skupině, ale jako o pluralitě skupin, které se navzájem vnímají jako

odlišné. Při nejzákladnějším dělení můžeme v České republice vytvořit dvě hlavní a

nejpočetnější kategorie Romů žijících v Čechách, a to tak zvaných Romů slovenských a

olašských. Tyto dvě skupiny mají odlišný způsob života a navzájem se od sebe distancují.

Jedná se o skupiny, které se do Čech a na Moravu přemístily ze Slovenska zejména

v období 1945–1992. Vedle nich jsou v České republice zastoupeni čeští Romové, kteří

zde žili již před druhou světovou válkou, a Sinti. Většina českých Romů byla během druhé

světové války vyhlazena v koncentračních táborech. Sinti, kteří jsou početně silně

zastoupeni zejména v Německu, byli v českých zemích též částečně usazeni již před

druhou světovou válkou a částečně jsou to pováleční imigranti tak, jako slovenští a olašští

Romové (Davidová 2004: 8-15).

Autoři Horváth a Prónai ve své práci uvádějí, že romská kultura může být nejlépe

interpretována pomocí symbolické antropologie, potažmo konceptem rituální čistoty a

nečistoty tak, jak je ve svém díle představuje Douglas (Horváth – Prónai 2009: 6). Koncept

rituální čistoty a nečistoty popsala antropoložka Douglas v 60. letech 20. století. Nečistota

v sobě obsahuje dva aspekty. První je aspekt hygienický a druhý symbolický. Přístupy k

hygieně se mění podle toho, jak se mění a zvětšují naše poznatky ohledně mikrobiologie a

jiných oborů spjatých s hygienou. Symbolická část se proměňuje mnohem pomaleji a je

spjatá s řádem a morálkou v dané společnosti. To, co tento řád narušuje, vnímáme jako

nečisté nehledě na bakteriální zárodky. Kategorie nečisté tedy tvoří jakousi výzvu k tomu,

aby ve společnosti byly eliminovány všechny nepřípustné vlivy. Naopak pojem čistoty

slouží k tomu, aby žádoucí vlivy posílil. „Špína tedy není nikdy jediná, izolovaná událost.

Kde je špína, tam je systém. Špína je vedlejší produkt systematického uspořádání a

klasifikace do té míry, nakolik uspořádání zahrnuje odmítnutí nevhodných prvků. Tato

představa špíny nás přivádí přímo na půdu symbolismu a slibuje napojení na zjevnější

symbolické systémy nečistoty.“ (Douglas 2014: 36-37).

Stewart uvádí, že jeden z nejlepších způsobů, jak poznat hierarchii a strukturu dané

společnosti, je použití konceptu čistoty potažmo nečistoty a sledováním rituální praxe

vztahující se k tématu čistoty. Tedy skrze sledování zacházení s konceptem čistoty a práci

s narativy lze popsat sociální struktury, které se váží k daným skupinám. Množné číslo se
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zde objevuje proto, že v souladu s Eriksenem Stewart předpokládá, že člověk má pluralitu

identit. Dle Eriksena má každý jedinec několik identit a s každou identitou přísluší k

nějaké skupině (Eriksen 2007: 65-68). Stejně tak je tomu i u Romů, kde hranice jejich

identit můžeme pozorovat skrze koncept čistoty (Stewart 2005: 67).

Struktura práce

Práci člením na tři základní části, na teoretickou, metodologickou a empirickou část.

V teoretické části představuji na základě literatury koncept čistoty a ukazuji, jak je

aplikovaný v tradičních romských komunitách, či spíše, jak zde byl antropology, sociology

a lingvisty popsán. Dále jsem do teoretické části zařadila základní informace o Romech v

České republice a jak se tvoří skupinové hranice a identita z pohledu Bartha a Eriksena.

V metodologické části detailně představuji metody, pomocí kterých jsem získávala a

zpracovávala data. Dále zde popisuji etiku a reflexivitu svého terénního výzkumu a

porovnávám je s doporučeními v literatuře.


[…]


tento řád narušuje, vnímáme jako nečisté nehledě na bakteriální zárodky. Kategorie nečisté

tedy tvoří jakýsi tlak k tomu, aby ve společnosti byly eliminovány všechny nepřípustné

vlivy. Naopak pojem čistoty slouží k tomu, aby vlivy žádoucí posílil. „Špína tedy není

nikdy jediná izolovaná událost. Kde je špína, tam je systém. Špína je vedlejší produkt

systematického uspořádání a klasifikace do té míry nakolik uspořádání zahrnuje odmítnutí

nevhodných prvků. Tato představa špíny nás přivádí přímo na půdu symbolismu a slibuje

napojení na zjevnější symbolické systémy nečistoty.“ (Douglas, 1984, s. 36-37)

Rituální čistota je v romském životě velice důležitých prvkem. Skrze tuto čistotu funguje

jejich sociální stratifikace. V rámci komunity jsou dvě skupiny Romů, žužo neboli rituálně

čistí Romové a degeš neboli rituálně poskvrnění Romové. Rituální čistota i nečistota je

v tomto případě dědičná s tou výjimkou, že k poskvrnění, které se stane dědičným, může

přijít Rom i během svého života. Tedy narodil-li se do neposkvrněné rodiny, nemusí nutně

znamenat, že jako neposkvrněný i zemře. Na druhou stranu narodí-li se Rom jako degeš,

jako degeš už zemře a nemá možnost se z tohoto poskvrnění vymanit. (Jakoubek 2008)

Dodržování rituálů je tedy v tradiční romské domácnosti otázkou udržení si společenského

statusu a zachování štěstí a zdraví v rodině. Jelikož tak jako při každém porušování tabu

zde kromě sociálního vyloučení hrozí i trest v podobě neštěstí či nemocí, které jsou

způsobeny nadpřirozenými silami. Většina každodenních rituálů spojených s čistotou je na

ženě. Žena má za úkol pečovat o domácnost dle zásad rituální čistoty tak, aby její rodině

nehrozilo nic špatného. Tyto zásady se tradují napříč generacemi. Předávání těchto rituálů

a jejich racionalizace mezi mladou generací je jedna z otázek, kterou se budu ve svém

výzkumu zabývat.

Zásady vypracování:

Na základě studia literatury a terénního výzkumu autorka odpoví na otázku do jaké míry,

za jakých podmínek a v jakém rozsahu se v jím vymezeném terénu dodržují zásady rituální

čistoty u tzv. slovenských Romů.

V teoretické části se autorka nejprve zaměří na kontextualizaci konkrétní romské skupiny,

kterou bude zkoumat. V diplomové práci uvede alespoň základní informace o Romech v
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České republice a dále se bude zabývat tématem čistoty a nečistoty s propojením na

romskou komunitu. Bude se ptát, jaké jsou zvyky konkrétní komunity, kterou bude

studovat a jak se specificky romské etické a hygienické zásady projevují v jejich běžném

životě. Empirická část bude tvořena etnografickým výzkumem v lokalitě středně velkého

města v Čechách. Zde se zaměří na chod domácnosti a bude pozorovat reálné projevy

konceptu čistoty, jak se projevují v běžném životě romské domácnosti. Bude pracovat

etnografickými metodami, zejména využije pozorování, v jehož rámci se zapojí do

konverzací o tématu. Využije též různé typy interview.

V závěru práce odpoví na otázku, jakou roli hraje koncept čistoty v životě konkrétní

studované romské komunity a jak je interpretován různými členy rodiny, jak je rámován

genderově, generačně, jaké jsou tendence k jeho změnám a diferencovaným výkladům a

jaké jeho segmenty jeví tendenci k setrvalému stavu.

Struktura práce:

Teoretická část:

1. Úvod, představení tématu, cíle práce, základní teoretická východiska

2. Romové a jejich historie v kontextu střední Evropy a zejména České republiky

3. Romové v českém městském prostředí, přehled literatury, shrnutí výsledků dosavadních

šetření

4. Analýza romských zvyků v návaznosti na rituální čistotu

5. Rituální čistota

6. Další teorie a autoři zabývající se rituální čistotou v souvislosti s romskou komunitou

Empirická část:

7. Metodologie empirického sběru dat, etnografické metody

8. Vymezení jedné konkrétní skupiny Romů a její představení

9. Výzkum současného stavu dodržování rituální čistoty u Romů, formování tradic v čase a

uvědomování si těchto tradic. V této části budu diskutovat jak je závazné toto dodržování

těchto tradic v porovnání se minulými generacemi, jakou roli v tomto případě hraje

praktická stránka věci či nemožnost dodržování některých konkrétních pravidel. Dále se

budu zajímat o způsob přenosu těchto tradic mezi generacemi. Většina pravidel rituální
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čistoty je spojena s chodem domácnosti, a tudíž nejdůležitější v tomto ohledu jsou ženy-

hospodyně, které se o domácnost starají. Zajímalo by mě, zda určité praktiky dělají,

protože se přenášejí mezi generacemi či zda znají vysvětlení důvodu, proč je dané věci

třeba dělat tím konkrétním způsobem, zda na tyto tradice pohlížejí opravdu jako na tradice

či jako na způsob, jak vhodně vést domácnost.

Předběžné otázky, na které bych svým výzkumem ráda odpověděla, jsou následující:

1. Jak se dodržuje v praxi rituální čistota v domácnostech vybraného města?

2. Do jaké míry je dodržování pravidel čistoty u Romů vědomé a používá se v běžné

praxi?

3. Jak konkrétně dodržování pravidel utužuje soudržnost mezi širší komunitou?

4. Jaké jsou generační rozměry udržování rituální čistoty u Romů?

5. Jaké jsou v praxi sankce za nedodržování rituální čistoty?

6. Projevuje se skrze dodržování pravidel pýcha na vlastní kořeny u Romů?

7. Vnímají dodržování určitých pravidel jako segregaci od majority?
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