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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována? Otázka je jasně formulovaná, je postavena jako aktuální ověření reálnosti některých
přístupů v romistické literatuře a vztažení ke stávající situaci na českém městě, což považuji za
logické. Práce je strukturována tak, jak vyžaduje zodpovězení otázky. Závěry odpovídají na
položenou otázku.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
K tématu existuje relativně velké množství literatury. Autorka vybrala tu relevantní, která byla
k vyřešení výzkumných otázek potřebná. Literatura je v češtině a v angličtině. Práce je postavena
empirických datech a tommu odpovídá i množství literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka se opírá o kvalitativní data z vlastních výzkumů. Jedná se o úzký vzorek, hloubkovou
sondu do života několika rodin. Myslím, že se málokomu z neromského prostředí podaří takovýto
vhled do romského rodinného života. Data vnímám jako velmi kvalitní. Autorka se ukázala jako
překvapivě dobrá pozorovatelka, která rychle pochopila, čeho a jak si všímat. Data uměla dobře a
realisticky uchopit a zpracovat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Kvalita získaných dat autorku přivedla k realistickým závěrům. Autorka nehledá senzace, popisuje
to, co je v terénu jasně identifikovatelné a tím, že se nesnaží odpovídat na věci, na které terén
odpovědět nemůže, a naopak zužitkovat vše, co jí terén dal, odpovídá vlastně na velmi mnoho.
Ukazuje, jak se téma rituální čistoty pojí s konzumním způsobem života, způsobem přípravy jídel a
stravování a s pohledem na své rodiče a prarodiče a neromské sousedy.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano. Autorka je originální, uvažuje samostatně a její data a závěry přinášejí nové znalosti v oblasti,
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kde je bádání aktuální a má smysl.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Standardní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Práce mi překvapila originalitou a samostatným myšlením autorky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
V práci se ukazuje, že aktérky ctí tradiční genderové role v romské domácnosti. Jak se aktérky
dívaly na to, když jsou tyto role porušovány (ženy pracují do pozdního věku jako bezdětné, mají
vysoké společenské postavení, vykonávají „mužská povolání“ – policistky, záchranářky, řidičky
atd)? Obdivovaly nebo kritizovaly tyto ženy (např. v televizních seriálech).

Celkové hodnocení práce:
Práce je postavena na empirickém materiálu a na práci s vlastními daty. V této oblasti přináší nové
poznatky a posouvá konceptualizaci čistoty a nečistoty v romském prostředí do nové dimenze.
Z hlediska výzkumu a použití empirického materiálu práci hodnotím velmi vysoko. Doporučuji
stupeň A a zároveň doporučuji uvažovat o tom, jak tuto práci nabídnout širší veřejnosti.
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